Contudo, 

por mais relevantes sejam, as questões processuais não serão objetivo de nosso discurso, 

porquanto não guardam relação com o tema de direito material proposto à discussão.   

5.2 O ACÓRDÃO DO STF  

O Acórdão da ADPF n. 46 é extenso, somando 208 (duzentos e oito) páginas, pelas quais 

se aviou uma carga argumentativa fascinante, assim ementada: 

ARGÜIÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO FUNDAMENTAL. 
EMPRESA PÚBLICA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS. PRIVILÉGIO DE 
ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIAS. SERVIÇO POSTAL. 
CONTROVÉRSIA REFERENTE À LEI FEDERAL 6.538, DE 22 DE JUNHO DE